SUMMARY.

- 1 Patriam propter ipsius Deum & parentes diligere debemus. & id non
genitum habet: quare praefuturis quidque suam ipsam patriam
diligere.
 - 2 Patria autem communis omnium nostrorum patens pro qua nos to-
tis spissatis, & pro eam, ac que in ea omnia nostra pone-
ta, quas confiteri debemus. Et qui non diligit eam, impri-
fumatur eam.
 - 3 Cines quare statuta cogantur in civitate habitate,
tarelo publica admodum lata sunt ante omnes diligendi cines, qui
ea in vobis habent, & praefectus etiam nunc mala magis idoneo
intelligit, ut in sibi.
 - 4 Cuius filio probato, praefuturis magis diligere civitatem, quam si qui
eare possit, & praefectus Decurionis non habent filios, &
quare.
 - 5 Republica inter se plures dominari naescit, & civitatibus hominum copia
replacit magis quam dominari.
 - 6 Affectione ipsis non in sapientia fungitur nec in iustitionem ex-
ercevit.
 - 7 Propter omnes deinceps vel res ut in habitanti omnium civitatis em, non discutir

Cum post Deum & parentes patriam nostram nos diligere oportere, vel insipsum gentium iubent, I. veletiff. de iusta. & c. mire. Et propter ea presumuntur quilibet sicut ipsam patrionem diligere et fortiorum religionis Alciatius in tract. de praefatis regul. 2. presum.

Nam per invenit vi dicuntur Dñus Augustinus lib. 18. de civitate dei ad virtutem officiorum & vires patria, & propero partatio libe-
prosperitate. Et finit patria communis omnium nostrorum (et a
Cicerone de aere atque aere) patrum. Et pro ca mori, quicquid nos toro-
deum in qua nostra omnia ponere, ac quas consicer se de beatis,
item Cato lib. 2. de legibus script. Quia itaq; patriam non diligunt, sed odit, vires, exira & confilio non adiuvant, amplexus praefumuntur.
C. & C. auct. 1. cap. 1. lib. 1. quo loci Lata & Penna multa ad-
versarii patrum defensores scripsit. Et inde Lucas in l. 2. cap. 3. respi-
ca praf. C. de apob. p. 100. manefice dixit, impum prae-
m illom qui patrum virat & confilio non adiuvat. Hac ratione
actum est, ut mulier in his locis euta fluita & leges munici-
palibus, quibus compelluntur ciues, vt in civitate fluita & leges munici-
palibus, ne conferant, ne conueni contum. & opera ciues carcer, que fa-
cita statuta non folum & quia tui, sed & iuri ciuii communis consonantia
est pof alios scripsit Iosaphat. Papiffilii a S. Severino in l. 2. eumne populis
magis et inf. & more. Et fauore publico edita censura fluita est, ut in tribus
publicis administrandis ante omnes diligendis ciues, quin ea
vibentur summa. In locis de Penna & Lapponia, cap. 1. 2. respi- / & mo abe-
c. de eum agro de foro lib. 20. & cum eo Alchatus in tract. de praf. script.
res. 5. praf. 1. lib. 1. n. 1. qui idem effecit, quando nouis ciuis
vel incola effet magis idoneus originarior. Nam adhuc originarius
anteferendis est; cum praeferio sit, quod miseri diligenzia &
fide adiuventur. Quod velut non habet ratio nisi in eo qui fili-
os habent enim praefumunt magis diligere ciuitatem, vt scripsit
Loca de Penna ant. 3. 2. 3. respi. 1. 2. 3. praf. script. C. de apob. p. 100. lib. 20.
Et ob id preferitur et debet Decisionibus non habentibus titulos. L. in
albo. C. de decimo lib. 1. quo loci scripti Iacob. Rebus ff. si et ratio-
nem facili, quia habent filios praedictum remanserunt in ciuitate
& patria, nay. Iud. sub funda. C. de decim. l. 3. & idem scriptum re loquitur
Alchatus ad praf. respi. 1. 2. 3. n. 1. qui aliis adiutat qd rationem,
qui T. Reipublica et plures homines citantur, & ff. 1. 2. 3. 4. 5. & c.
ciuitatis hominem in copia repleri magis quam citaruntur, l. v. 7.
pen. ff. de bona donis & c. in fin. lib. 2. de vid. tollen.

— Ceterum quod est in his originario eius esse anteriores g
est existerint in eo in rebus ipsius civitatis et admodum dilatandis, intel-
ligitur in his quae per se sunt etiam curiositas: Non autem in his
qua per se pertinent ad huiusmodi rationes. Nam tunc praecipue sunt exte-
ria, ita Alcibiades in regno philippi 37. versus alii non. Ita est ratio
(inquit Alcibiades) quod nescio, ne faciliter quid gratis eam. Et
quid eam non accipit in patria, ut per illam, et quod impensis, *et ix 9*
*quid eam non accipit, & conterit latitudinem eius de officio aliquo, qui pro char-
tatur neminem possit in sua partibus florere officio fungi. Ita nec in
restituimus enim exercitum, ut prohaec, *i. vii. 2. de cruce scilicet i. & 2.*
Codice deservi efficiat. lib. 12. illud patet ex hoc hic annotandum, quod i 0
*diximus tempore existimari hunc quod patrum deficit, & nos magis
quam cunctis inobedient, & velut ad habitandum fecundatur, non habet locum quando hucus de causis patrum reequit: Nam
tunc non modo non dominicus est ei, sed latitudine postustificati
tegregis scriptorum reliquias Plutarctus in libro de exilio, dum multos
ros commenstrat, quia virtutes ergo partium defuerunt, & alio
conveniuntur. Quocirca etiam et hec sapientissimis & prudenti-
ssimis viris pacemque in sua ipsorum patria funeratos inuenies.
Et nam quoque et idem filii blaugit? optimis quisque & probatissi-
mum peregre via, non pullos, sed fronte aliisque transfiguris, nec
figitos, sed ingens mox et noxiles, occupationes, negotios, que pat-
ris traxerit solet. Olimque antiquissili, ut videtur, et luxuriantio-
nesque pulchritudine exstant, maximeque probantur, adiuuante
extilio ad Mithras perire obsoletos, et sunt. Thucydides enim bellum
ad Atheniensib[us] Peloponnesi p[ro]p[ter]a gelidum Tirrana iuxta Sybium
Scapren nomine, conscripsit: in Egi Scilicet Xenophonti in Episo
Philipi, Timaeus, Tarentonis Athenis Magaren Arthenien An-
droion in Peleponneso poeta Bacchylides. Qui oes & alij phres
patris ex eis non initium dependentes sepsos absconserunt, sed
antim f[ac]ili excellentia acuminata via existimare fortuna quadam
dam visticum accepere. Qo factum est, et mortali videntur & cele-
brantibus vbiique, cum contra nullum eorum nomen superaret,
quoniam factionibus electi sunt.] Hac Plutarctus. Cuius grecia
praelatior fementia me alegando excusat, ut relata virginis
septem abhinc annis patris auctio modellis, in florentibus Italia
Gymnasi docendo & scribendo quieto pacatoque
animo descreverem.**

...endo & scribendo quieto pacato que
animo degrem;

PRÆSVMPT. XIII.

Occidisse, ac lèsisse se ipsum non praesumti, & inibi quantum peccant qui scipios occidunt.

S V M M A R I A .

- 1 Patrie causam causa nostra anteferendam Horatii Coelitis testimonia deprehenduntur.
- 2 Occidens scipium, Deum Optimum Maxi. naturam, & Remp. Iudicium seq.
- 3 Deum Opt. Max. vita, & mortuus noster nostra potestatem habet.
- 4 Natura virtutum omnium initia dedit, atque rebus omnibus eam vim infert, ut appetant suu conformatiōnem, & corruptionis refellant.
- 5 Homo non dicitur sibi natus, sed patria, & Reipub. membrorum appellatur.
- 6 Occidere scipium eonfit grātissimum scelus, non praesumti vngnām quis scipium occidit.
- 7 Subiectus reperitus in parte non praesumti scipium principasse.

Vo nō t de ipsi, qui patram hæserunt prius differuerint, quam de his, qui scipios, illud vnu Horatii Coelitis exemplum efficiunt, qui dum patre salutem propriante posuerit, manifeste significat, patre causam nostram preferendam esse. Quem admodum ergo & grauitate peccati qui patram &cū, ita summoper errat qui scipium occidit. Nam qui scipium occidit, Deum ipsum Opt. Maxi. naturam, ac denum Rempub. editaque grauitate offendit. Deum ipsum legat, cum si solus vita hominis dominus sit. Tres inquit Sapiens c. 6. Domine, qui vita, & mortis habes potestam. Lædit & naturam iste, qui se ipsum occidit. Cū (vt ait Cicero in oratione pro Milone) dederit natura ipsa virtutem omnium initia, eadem que rebus omnibus eam vim infert, ut appetant suu conformatiōnem & resiliant corruptionem. Id quod & Aristoteles lib. 2. de generatione comprehendit. Lædit quoque Rempub. qui scipium occidit. Quandoquidem t non sibi homo natus dicitur, sed patria: vt præclarū dicitur Cicero libro 1. officiorum. Et Reipub. membrum appellatur. Pluribus aliis rationibus, & argumentis, nemini licet sibi manum inferre, probamus dicitur & eruditus Dominicus Esto lib. 3. de iustitia, & iure. quaff. 1. art. 3. Iustissime Petrus Plata in epistola delicti, cap. 23. n. 2. cum modico fulgeantibus, & Simancas in Catholicis inq. titul. 18. numer. 21. & alio scriptoribus 2. de arbitriis, & iudicis. Cesa 28. Cum itaque t grauidissimum sit scelus, & crimen, capiunt occidere, praesumptio et quod quis scipium non occidit. Ita scripturn Azo immunda. Cede ut qui p̄ mortem conciperit. Decius in l. 2. num. 4. C. qui testam facere possit. & in conf. 453. n. 2. quo loci respondit, eum, qui repertus ibi inveniatur in putoceps praesumti scipium precipitatis. Et quia in his respondentrum etiam Cartusianorum in conf. 2. Partim in conf. 17. lib. 4. & Simanc. in conf. 51. n. 2. lib. 1. qui quidem Soc. dicit ipsam ut scipionem affirmat, & idealiter tradidit Petrus Plata lib. 1. epistola delicti. c. 23. num. 9. & num. 15.

PRÆSVMPT. XIV.

Patrem praesumi correctionis causa verberasse filium, & inibi multa de amore patris erga filium.

S V M M A R I A .

- 1 Pater non minus diligit filium quām scipium, unde per assumptionem est, quod quemadmodum quis scipium offendere nolit, ut etiam nolis filium laderet, & si quid in filium conmitit, id correctionis gratia admittit, & scipio summittat.
 - 2 Pater pro filiis regare et iudicere, ut carcere faciat filium suum, & cum certa aje designat a pena officiat.
 - 3 Declara hoc non procedere, quando pater non esset persona honesta & discreta.
 - 4 Pater si regat filium in aliquo loco, vel carcere includet, non potest accusare de carcere primitus, quia animo corrigit scipium id scipio se corrigatur.
- Præsumti enim ab iustitatem paternam cum potius et etiam sub custodia quam in carcere. n. 5.

- 5 Pater verberans filium clericum non incidit in excommunicationem, quia praesumti id fecisse animo corrigit scipium.
- 6 Si excedit modum in castigando ipsum filium, panitur scelus de excessu, non autem de omnibus per cuiuslibet n. 7.
- 7 Pater offerens filium suum vocem eius indicat, non praesumti offerre, ut ipsum scipium supplicio efficiat: in modo filium sic obstat maioris papa eti panendum, idem de patre & filio Hebreis.

Cum non minor t sit dilectio & charitas patris erga filium quam erga scipium, factum est, vt quemadmodum praesumptio est, quod quis scipium offendere nolit, ita etiam nolit lacerare filium, sed si quid in filium committit, id correctionis emendationisque gratia admittit, & scipio summittat. 1. C. de emend. proprie. & confort. l. sed & 6. vlt. ff. ad l. Aquil. & in specie annos aut Alciatus in tract. de p̄f. scip. 1. ex p̄f. 3. & idem affirmatur Ang. Arc. in tract. maledictionis, in verbis ad monit. n. 2. & Afcanius Clemens in tract. de p̄f. patr. p̄f. & off. f. l. 1. n. 4. & de correctione atq. castigatione patr. in filium scripsi aliquando lib. 2. de arbitrijs scip. 1. in tract. 36. n. 4.

Hinc (at idem Alciatus) testam fit, quod pater iustit potest requirenti dicem, ut carcere faciat filium suum, & cum certa aje designata peccata scipio faciat ex filio suu. Cade patris potestate, quo loci annotariis Bald. & reliqui. Idem scripturn Burinus & alijs penitentia in cap. xxi. contingat de foro compet. Alex. l. 2. in prim. n. 24. ff. de vulgar. & popl. subff. Lanfrancus Balbus deicis. 29. & Afcanius Clemens. d. 6. eff. primo. n. 19. qui t declarant, non procedere, 3 quando pater non esset persona honesta, & discreta. Nam tunc non debet iudex ad iustum patris detinere filium.

Huc quoque pertinet, quod si pater relegat filium aliquo in loco, vel carcere includat, acculari non potest de carcere priuatis cum id fecisse praesumti, animo corrigit ipsum filium. Ita Bart. in exposito grande, m. 5. ff. de hered. mis. B. in l. 1. p. 1. C. de ob. sequens lib. p̄f. Bart. in d. c. 1. contingat de foro compet. F. in c. licet hib. m. 1. de Simo, & sic in d. p̄f. 3. Nam t patr. ob iusta temp. 5 terum, praesumptio restinere filium, sub cultu portio quām in carcere. l. 3. ff. simum quis ff. de liber. ham. exhib. Nisi sit in Vlpanis euidentis dolus malus adit, & tradit Alciatus in d. str. alia. de p̄f. 3. quo loci explicat d. l. 3. ff. si etiam viri libi legendum sit, genitum pictarem, non autem geminatum: & idem Alciatus patr. erg. n. 16. Et hanc etiam praesumptionem iuri scripti loquitur. And. ad Spec. in tit. de p̄f. scip. 3. species. n. 3. in gl. in predicta.

Ad rem hanc pertinent, quod si pater verberibus afficit filium clericum, non incidit in excommunicationem: cum praesuma-

rit id fecisse, ut cum corrigere: non autem vt religionem laceret. Ita Fletrians in l. sed & ff. si magistr. ff. ad legem dyplom. Nov. last. Arles ann. in Additio ad dictatum de p̄f. 3. ff. p̄f. 3. & C. Clemens in tract. de patr. potestate, c. 6. eff. primo. n. 16. & Afcanius Clemens in d. str. alia. de patr. potestate, c. 6. eff. primo. n. 16.

Huc etiam facit, quod t si pater excedit modum in castigando filium, punitur folium de excusso. Quo autem utrumque punitio corripitionibus. Ita Baldus in d. l. sed & ff. ff. magistr. ff. ad l. Aquil. Marfilis in tract. crim. ff. quoniam. n. 9. go. vers. item circa. Arelat. vbi supra & Afc. Clem. p̄f. in loco. & aliqua scripsi lib. 2. de arbit. indic. Cesa. 36. n. 12.

Confert quod dicimus, t quod si pater offerat filium suum non centrum iudicium, non praesumti offerre, vt enim summo supplicio afficiat. I. m. 1. ff. vlt. ff. de re milita. Quo sane responso adiuncti scripturn ex noscitur multi, quod si filius committit delictum, quo puniendus est, nec memoriatur naturalis, & preferentur a patre iudicis, mitiori pena erit et puniendus. Ita Salvi. & Caius in i. proper. m. 1. C. qui accu. a. n. 1. m. 1. & alio plures censio lib. 2. de arbit. indic. c. 4. cap. 3. & 7. Et predicti et accessunt Alfonphus de Castro. lib. 2. de u. arbit. quod. cap. vlt. & Simancas in commentarij Catolico ar. 29. n. 15. cum dixerunt, filium haereticum a patre iniquitatem oblatum efficitur punitum. Et hacten traditio procedit etiam in patre, & filio Hebreis. Nam pater Hebreis filio criminis sum obtulit iudicis, mitior adiucet ille filius punitus est. Ita extendit Gigas in tract. de crimen lepro. m. 1. part. vlt. quaff. 6. m. 1. ff. et autem summo anno tantum quod scriptum reliquit Aelianus in lib. 1. de varia histori. c. 34. de patre filium sum capit. sum postulante.

Non hic Aelianus verba commemoro, cum apud eum facile legi possint.

PRÆ-

LIBER QVINTVS.

PRÆSVMPPT. XV.

Maritum verberantem vxorem præsumi id face-
re corrigendi animo, & quando præsum-
matur virum vxorem occidisse,
declaratur.

S V M M A R I A .

1 Maritum si verberat vxorem, corrigiendi animo id fecisse præsumi-
tur.

Moderat enim castigatio est sub permisso contra vxorem, n.s.

2 Vxor dicitur fœta mariti humana ex anima domus.

3 Maritus non præsumitur occidisse vxorem, nec tam graue scelus com-
misisse creditur, sed ex quo extant virgines coniectura a nomine,
scimus.

4 Vxor, quæ reperit est mortua in lecto apud maritum, præsumitur occi-
sa ab ipso marito.

Idem quando in corpore ipsius vxoris apparent signa suffocationis,
nisi apparent dicta signa non manu hominis sed aliunde pronensi-
sua, n.s.

Idem quando maritus curavit vxorem ita mortuum felicitatem tem-
pore noctis, & non adhibuit ceremonias adhucdum in sepeliendo
eadem uerbi Christi uerbi, n.s.

Ex idem quando maritus ipsius non luget, nec obseruat consuetu-
dinem patriæ circa uulnus, n.s.

Idem quando ipsius adhuc habuisse ipsam vxorem, &
quod confitunt ipsi signa efficiunt etiam sanguis verberum, n.s.

Secundum modicæ verberæ sit, idem.

5 Non est superiore & longe dissimilis hæc præsumptio, qui
dicimus, non præsumi maritum percutientem vxorem id
fecisse, ut eam per iniuriam verberibus afficeret, sed vt castigaret
arque corrigeret, ita alacritate intrat, de præsumpt. reg. & præsumpt. 3. in

5. fine pof. Cindamus Pap. in trall. de præsumpt. 27. Nam t. moderata
castigatione permisla est marito contra vxorem, ut multorum mul-
titudine probum lib. & de arbitrio iuris iudicium. &c. cap. 36. num. 3. Hinc

6 dicimus, quod cum vxo fœta fit mariti humana ex divisione do-
mus, t. si aduersa eis, & de cœracione expila heredit, non t. præsumptio marit-
tus occidisse, ne tam graue scelus dimisissile credatur. Hec te-
men pro captio, cetera quod extare contraria coniectura, &

præsumptiones, ut responderent talia in cap. 27. 24. proponunt, quod
vix Petridub. 2. Sigulari. cap. 3. Titulus calce percuti. Boerius quæf.
261. Maf. 3. cont. 3. & Petrus Folierius in præceptis criminalibus, in secunda parti
calcasca parte, vero, dentu capitula, quod sufficiunt vxor em. n.s.
9. & multo a nige subsequentibus.

Prima est coniectura, quando t. vxor reperit est mortua in
lecto apud maritum: Num tunc præsumtum occisa ab ipso mar-
tuum verisimili non est, quod ab aliis fuerit occisa mortuus igno-
rante. Hanc coniecturam probat L. S. & vir ait vxor. & l. si quis in gravi
ſ. in mortuus, q. ad S. C. Sylwan, vbi Roma. & Io. Igneus, & alii, multis
comprobatur Folierius prædicta in loco n. 9. qui tamen num. 18. 23.
ait, hanc coniecturam non sufficiere ad condemnationem, in d. nec
ad torturam.

6 Secunda est t. coniectura, quando apparent in corpore ipsius
vxoris signa suffocationis non manu hominis, sed aliunde prouen-
tisse: puta ex nimis pinguedine, ex immodico ciborum alii simili
cauſa. Ita intelligo, quod scriptus Petrus Folierius loco prædicto n. 9.
16. in istis quas subiugit num. 18. 19. & 20. & apertis n. 19.

7 Tertia est t. coniectura, quando maritus curavit vxorem ita
vita summa facilius tempore mortis, & non adhibuit ceremonias
que foleri adhiberi in sepelendis cadaveri. Charitutiorum:

Nam ex hoc infurget coniectura, atque ita præsumptio, quod oc-
cisa fuerit ab ipso marito, vel ab aliis ex suo contento. Ita scriptus

8 Petrus Folierius loco supra citato n. 39. & n. 40. & 41. subiungit, t.
idem esse quando maritus non luget vxorem: nec obseruat con-
fuetudinem patriæ circa noctum & n. 4. adiicit, idem esse, quod
maritus vellerit se vestibus seculis, non autem legibus.

9 Quarta est coniectura, quando confat maritum odio habuisse
in familiam vxorem: & quod confitunt eam afficeret grauissimum ver-
beribus. Nam tunc li mortuo reperitur, præsumitur ab ipso marito
occisa. Ita Boer. q. 261. n. 1. & 2. sententia illud, quem queruntur. At. V.
bi vero modicæ verberæ, non inducuntur aliqua coniectura,
quod deinde occidisset & eo magis quando aliquia iusta causa ita
modicæ verberandi aqua ita corrigiendi castigandique subsisteret,

PRÆSVMPPT. XV.XVI.&XVII.

377

ut respounderet Parifius in conf. 3. 3. n. 22. lib. 4. ac Ludovicus in Causa inter
couilia et criminaria dñe, q. 1. n. 1. lib. 1. cap. 1. p. 9. num. 2.

PRÆSVMPPT. XVI.

Fratrem occidisse, vel laesisse fratrem iure non
præsumi: & inibi aliqua de amore, &
dilectione fratrum.

S V M M A R I A .

1 Frater præsumitur fratrem diligere, & per consequens ipsam non la-
dere.

2 Frater dicitur quasi sit alter, & pars corporis alterius.

3 Frater ad manum auxiliari compofit videtur.

4 Frater non præsumitur veneno nec se fortem.

5 Inimicus non præsumitur illata ob cognitione affinitatis, vinculum.

6 Inimicus illata a fratre inducitur graviter quædam si illata ad extraneos.

E Adem est præsumptio, quod t. frater fratrem, vel fororem i
non laferit: cum præsumatur frater fratrem diligere, & lateris
de præsumptio tradit. alacritate de præsumpt. reg. & apert. 23. num. 1. Hoc
fanè dicit natura ipsa, vt frater fratrem diligat: cum dicatur frater
ter sit alter. Et Hierodus de amore fraterno, vi. cum recessit 10.
Stobæ sermones 8. titul. Honsificum esse fraternum amorem, dicebat
fratrem etiam partem corporis alterius quenadmodum oculi,
pedes, manus & reliqua membra corporis partes cententur. Imo
tale [magis] quam partes corporis ad auxilium mutuum frat-
tres compofiti esse videtur. Si quidem oculi simili aliquid inven-
tentur, ut alteri patens & manus praesenti manu subsueniat: tra-
tum vero opéra mutuā molto latius patet.

Hic illeque plura alia scribit, & de amore fraterno vberi-
me disciri Stobæ practicato in sermone 14. & Plutarachus in libel-
lo de fraterno benevolentia.

Hinc scriptus Petrus Folierius t. in prædicta criminali in secunda 4
particula, secunda pars sub rulo, item quod fore envenenatum, num. 1.
& alijs subsequentibus, non præsumi, quod frater veneno necauerit
fororem. Et ibid. de multis conjecturæ agit, quia cum communis
sunt ceteris cibis, hic speciatim referte superpedeo. Et huc fa-
citur quod tradit Balduinus adit. ad Specul. trat. de præsumpt. & apert. 5.
cum dixit, in iuria non præsumillatam ob cognitione affinitatis
tique vinculum. Ceterum, quando t. confat fratrem intulisse in
iuriam fratri, illa insinuat gratiore quam sit illata esset ad extra-
nos, & se ipsi alacritate in d. præsumpt. 23. in fin. & Maf. in fin. 1. 7. 3.
Receditus tamen a predicta præsumptione, quod exat contra
ratio efficaciter conjectura, & præsumptio: sicut quando inter eos
iam exorta est discordia, que maxima force exerciri ob in qualitatem,
quam inter eos secundate bona eis relinquendo, in cap. 8.
et cuncta de leg. 2. & script. alacritate in d. præsumpt. 23. in fin.

PRÆSVMPPT. XVII.

Coniunctos sanguini non præsumi inuicem
fornicari, egregia explanatione
declaratum.

S V M M A R I A .

1 Coniunctio sanguini omnem delicti præsumptionem tollit, at-
que impedit, ne inuenient coniuncti forniciari sint. ramis si hæ-
bent finit.

2 Clerici prohibetur in domo habere mulieres extraneas.

3 Filius amplectens matrem etiam propter amorem, præsumitur singularis
benovolentia & gratia id fecisse.

4 Coniunctio sanguini licet dormiret cum sanguine coniuncti in eo-
deu lege modo id palam faceret, carceres significente fornicationem
& flagrum.

Sed objicitur verius non videtur, cum magnum immunit per-
petuum ob diabolicon tenet alienum, unde dicitur, vnde n.s.

5 Fornicatio præsumitur etiam inter sanguine coniunctos, quando ad-
epti aliquia violent ap. q. 1. n. 1. & 2. sententia.

Et maximè hoc procedit in solis sanguineis & affinis n. 1.

Idem quando monachus & familiaris ita inter patrem & filiam, &
fratrem & fratrem.

9 Clerici

9. Clerici & sacerdotes omnino à mulierum conuersatione abstineat de-
bet: multi enim sunt iuuenientes, qui diabolica confessione incetus &
fusura consumuntur.
10. Lat. *Canticum filiorum concubinorum.*
11. *Cypr. au regno Cypri etenim habuisse cum dicitur filia, & ex eo con-
cubina superesse Adonitem.*
12. *Cypr. Si etiam non tu repletum filiam Cyram violasse.*
13. *Menechroton cum matre iacuit.*
14. *Fratres & sorores plures in eum communissime obseruantur illi.*
15. *Amon Daniel filium Thamari sacerdotem suam morte simulato ad ser-
vatum confusus.*
16. *Machareus Aedi Tischorum regis filius amore sacerdotis sua capti, eam
violauit: quae accepto a patre esse mortem sibi conquisit: & idem
fecit paulo post ipse Machareus.*
17. *Papyrus Romanus Claudiu sacerdotem granitam reddidit.*
18. *Caligatiles sorores fatale stupro contaminauit: ob quem in eum se-
torem vocavit.*
19. *Conimodius Imperator sorores confusus.*

Coniuictio sanguinis, quam tunc diximus, omnem delicti presumptionem tollit, atque impedit, ne inimicis forniciati sunt, tamen si simul habent. Ita probat l. cuius c. de episc. & cleric. quia sanctum est, non licere clericis habere in domo mulieres extraneas, sanè sic interpretatur Cuiacius lib. 2. oib. m. c. 29. haber autem post matrem, sorores, germanas, & his similes. Et rationem reddit, quia in his nihil simul criminis existimari fecundus naturale permittit. Idem probat cap. interdicti 2. d. folij. qui canit eff. *Concil. Niceti. c. Contra invenientem de præsum. & c. penit. de cobab. cleric.* & mulier, & illu in locis scribunt interpretantes omnes, & tradunt Alciat. in tract. de præsum. et. p. præsum. 3. & Boer. m. 15. num. 3. idem prob. l. s. qui. c. de adult. & respondit Crast. in conf. 32. num. 3. Et ibidem num. 3. vult multò magis procedere in senio confecti, & qui coire non possunt.

3. Extenderit tunc primè, vt procedat etiam si & aliquod signum alias magna suspicionis significatiuum extet. Exemplum sit, si reperitur, quod filius oscultatur matrem, & illam constrictis brachiijs amplectatur: ita si matris sit prostrata. Nam tunc si cauilla singulariter benevolentia matris erga filium, & contra offendatur, & maxime si filius, qui mortuus credeatur, incolimus reverus est dominum, causa in quaum hac demonstrata cessat omnis infra suspicionis. In tract. Aris. lib. 2. Rhetor. cuius verba haec sunt. [Alius locu]scil. cum homines, ut res videtur affines ei culpæ, cuius accusantur, causam eius criminis, quod præter opinionem accidit, explicare. Et enim propter quod ita videatur, vt mulier quadam cum filio subicieatur, vt cum blandius salutaret, & visa stuprum cum adolescenti illo committisse, sed explicata causa, statim crimen solutum est.]

Hac Aris. istoles, cuius verba eruditè & doctè illi explicavit M. Anton. Majoratius eti scribens.

[Quodam mulier cum filium suum iam diu non visum vehementer oculari atque amplecti cuperet, ei se subiecit atque os ori admovit, brachijque suis tunc illum implicuit: sed cum quippe baldum in eo habita vita ac spœta fuisse, eximillata est cum filio stuprum commississe, atque ita infamis haberit cepta est. Licet enim verisimile non esset, tantum felicis à matre fusse commissum, vt cum filio suo corpus misceret, tamen habitus illi atque aetus in quo visa fuerat, facinus clamitate videbatur, sed postquam intellectu est & offensum fuit, id à matre factum deliderio exosculandi, & amplectendi filij, quem longo tempore non viderat, statim ab eo criminis liberata fuit. *Ita etiam Majoratius.*]

Extenderit secundò, vt procedat etiam quando sanguine cōiunctus cum sanguine coniuncta dormire coeteri in lecto, modò id palam faceret. Nam adhuc non præsumunt communissimum stuprum: numeris alias ex dormitione simul præsumunt subiecta copula carnis. Inagregiè refondet Crast. in conf. 32. num. 1. qui d. i. cum qui, generaliter loqui, & ob id comprehendere causum & dormitionis. Sed mea quicquid sententia, tunc non est absolute verum: cum magnum imminent periculum, & diabolica temptationem. Expropterea distinguendum est de qualitate perforarum. Nam pater vel frater ita potest tunc senio confecti, vel filia, vel soror ita tenere artus, vt probabilis esset stupro stupri & si vna eodem in lecto dormirent. Quod si hanc effectionem artis valide, non nisi aliquid felicis ego suscipiter: & propterea, non stare huic præsumptione ex d. i. cum qui, cum illi similibus.

Declaratur primò, vt tunc non procedat, quando addefat aliquo violenta præsumptione in contrarium: Nam tunc etiam inter sanguine coniunctos, nempe patrem & filiam, fratrem & sororem præfumetur forniciatio. Ita declarat Alc. in tra. de præsum. p. 1. p. 2. ex text. c. literis de præsum. quem sic intellexit. Erat sane fibilis fornicationis præsumptione: quia solus cum sola, modus cum nuda, in eodem lecto, & in locis occultis abditiisque vili fuerant. Et tandem in d. conf. 32. col. 2. vers. 1. respondet.

Declaratur secundo, vt tunc non procedat hæc præsumptione in folia 7 confanguineis, & affine. Nam in his suspicio fornicationis non cessat. Ita declarat Crast. m. d. conf. 32. col. 1. vers. 1. qui respondet multo modo, qui sic intelligit text. d. c. literis de præsum. Et prædictum in loco Crast. vers. 3. respondet, sit d. c. literis, loqui in fungente coniunctis simul non habitantibus in loco abdito, & secreto reportis, certorum glo. m. 1. c. de cobab. cleric. & mulie. intelligit procedere etiam in confanguineis secundi gradus, vt cellet etiam culpam.

Declaratur tertio, vt non habeat locum hæc præsumptione, quando nimis addefat familiaris inter patrem & filiam, fratrem & sororem. Nam tunc malitia infurgit præsumptione. Ita declarat Alber. in d. d. can. qui. num. 2. C. de episc. & cleric. & prius Archidiaco nos in c. interdicti. 32. distinet, sic intelligentes c. 34. distinet. Ibi tamen g. illa, in verbis sene, interpretatur, quod crimen stupri non præsumunt: sed quod ob malam famam erat imponenda purgatio canonica. Et hanc esse iuris præsum. ducta à familiaritate scripit Spec. in tit. de præsum. §. species. nu. 3. & differet T. recruxata in cleric. tr. distinet.

Declaratur quartò, vt non procedat quo ad qualem qualcum suspicionem in clericis & sacerdotibus. qui orantur à mulierum conuersatione abstineat deinceps. Ita intelligi potest text. in c. de cohabit. cleric. & mulier, quo loci Concilium Magontiense prohibet, ne clericis & sacerdos habitet cum matre, vel sororibus, cum iumenti aliquando fuerint, quia diabolica fugitio incetus, & fusura consumuntur. Sunt sane fatis cognita multa exempla patrum, qui cum filiabus nephandam libidinem exercuerunt. Legitur t. Gen. 19. 18. Loth cum filiis concubuisse. Cynoras. t. Cypr. regis rex tunc habuit cum filia Myrra, & ex eo concubitu fulcepit Adonitem: auctor est Plutar. c. 44. parallel. Et ibidem. s. 1. commorat t. Cyprum filium Siracusanum multo vino repletum, filiam Cyram 18 violaſſe & c. p. 5. aliud simile exemplum adferit. Ita etiam legitimus perpetue cuenit, quod filius matrem violauerit. Menechroton iacuit t. cum mare, vt testatur Ouidius lib. 7. Metamorph. 13.

Dexter a Cyrene est, in qua cum matre Menechroton.

Concupiscentia & leſionum more fororum.
Ita fratres, & i. sorores incetus stuprare commississe non fecerunt. mel obseruitur est. legimus lib. 2. Regum c. 13. quod Amon fuit 19 filius Daudis Thamar sacerdotem suam longe speciosissimum, morbo simulato, de voceat confitupravit. Machareus a Eoili T. 16 fororum Regis filius, amare sacerdotis fuit caput, eam violauit. Pater, re cognita mitris filiae eneas, quo accepto necem filii confituit: idemque paulo post Machareus fecit. auctor est Plutarhus. 32. parallel. Et ibid. cap. 13. Simile commemorat, de Papiroj Romanu quod Claudius sacerdotem granitam reddidit. Caligatiles sorores 18 iuras stupro contaminauit: ob quem inceptum louem se vocauit. auctores sunt Claud. Suetonius & Sext. Aurelius. Sic quoque t. 19 Commodus Imperator sacerdotem confitupravit, ut ad Aelius Lampridio in illius vita memoria prodamus est.

PRÆSUMPT. XVIII.

Socium non præsumi lacerare socium, aliquidque agere in eius detrimentum: & ibidem aliqua de fide societas benevolenta.

S Y M M A R I A.

1. Societas vinculum adeo est aridum, ut possit fratres nulla sit maius consilio.
2. Socius verberans seruum communiter præsumunt id fecisse inter se, & caligatiles gratia, non autem ut socio inferre mortem.
3. Secus si verberando excedat correctionis modum, n. s. q. pre-
sumt.
4. Adiutor expulsa hereditate non datur contra coharedem, q. pre-
sumt.

*famili lex, quid acceptis bona hereditaria ratione partis sua, non
autem animo subtrahendi.*

*Eiusmodum constitutum communis in re sociali, si communie eatur
ad ysum defensatum.*

Pos t fraternam t coniunctionem, nulla est maior illa, que
est inter socios. Nam adeo arcum est societatis vinculum, ut
non immixtus Cicero in oratione pro *Q. Roscio Asinio* est
celebraverit his verbis.

[Si enim sunt priuata iudicia summae existimationis, &
pene dicam capitis, tria haec sunt, fiducia, tutela, societas, & quae
enim perfidio & nepharia est fidem frangere, qua continet
vitam, & pupillum fraudare, qui in tutelam perirent, & fo-
cium fallere, qui se in negotio coniunxit.] Hac Cicero. Evidet
in oratione pro *Sex. Roscio Amerino*. [In rebus minimis focum fal-
lere, & turpissimum est, propterea quod auxilium, sibi se putat adiu-
xisse, qui cum altero rem communicari.] Et idem in eadem oratione.
[Tecum ad alios esse possumus, scitum verò caere qui postu-
mus quem etiam si metuimus, ius officii ledimus.] Vnde mai-
ores, cum qui focum ferelliserit, in virorum bonorum numero nō
putarunt haberi oportere.

Hinc factum est, quod si focius verberibus afficit seruum
communem, & presumitur id fecisse leue fuso & emendationis ac
castigationis gratia, non autem vt Socio inferret iniuriam. Ita
Alicia, in tract. de presumpt. reg. 3. presump. 24. & Prior Lucas de
Penna in d. c. 6. vol. 5. presump. C. de Apoclypsib. lib. 10. ex l. 1. ite
quid Laboneum, & si communem, ss. de iniur. Quo loci Vlpian.
idem ecce ait in fructuario, vel proprietario.

Et huius simile t quod constitutum est ex *Laudius*. C. famili-
herculem, dictum, non dari actionem expilate hereditatis contra
coheredem, quia lex presumit, quod accepterit bona heredi-
taria ratione partis sua, non autem animo subtrahendi.
Quod sine responsum ad eum non habet annos autem Alicia, in d. presump. 24.
in fin. Et confert t. merito, ff. pro loco, qui idem probat de re
sociis, in qua fortunam non dicunt communis, si dominus ea tra-
tur ad vim definitum. Et quod de verbere diximus supra lib. 3. pres-
umpt. vbi egimus de presumptionibus que circa rei sociorum vesentur.

Hacten tamen presumptio locum non habet quando Socius
verberando seruum excedit correctionis modum, id quod ex
verborum atrocitate satis reprehendetur. Nam tunc verberans
de excessu tenetur. Ita declarat *Alicia*, in d. *M. presump. 24.* & *script. lib.*
2. de arbitr. iud. & c. *cau. 364. num. 13.*

P R A E S U M P T I O X I X.

Vafallus quando Domini arcana secretaque detexis-
te dicatur, vt Dominus obessest varijs con-
iecturis declaratur.

S V M M A R I A.

*Vafallus erga dominum maxima debet esse benevolentia: & plus ali-
quando debet vafallus domino, quam proprio parenti.*

*Vafallus inter multa, que domino praefare tenetur, num hoc est ma-
ximum, quod eius arcana non pandit, quid est grauissimum crimen.*

In quo et ex domini maiestate in legge dicitur, no. 3.
Et cum tale crimen committat, infidelis domino extixisse dicitur, & ob
id deinde prius potest no. 4.

*Vafallus quod proutus feudo, ex quod arcana domini deterrerit, quia
concurrit debet.*

*Et quod animo damnificandi dominum ea detexerit quomodo de proba-
ri possit. nu. 6.*

*Vafallus, qui secreta domini pandit, quomodo excusari posse conjectu-
ris, quod non animo damnificandi dominum ea detexerit. nu. 9.*

*Faciens aliquid palam, quod facere non debet, per errorum fecisse
conseruit.*

Bonus femei, semper presumitur bonus, sicut eantur.

*Vafallus si detexta arcana domini, & est dubium nunguid animo da-
mnificandi dominum id fecerit, quid agendum.*

MAGNA etiam est t coniunctione inter dominum eiusque
vafallum: & longe maior esse debet mutua benevolentia
ac demum maxima vafallus erga dominum obseruantia,
quippe quod dominus ob tam in mensura in se collatum benefi-
ciens. Presumpt.

ciun iam deuinctus est. Hincfit, vt plus aliquando debet vafallus
hus domino quam proprio parenti. *Sicut egregie probat Alius, lib.*
1. c. centra omnes, no. 2. in initial. hic finitus lex, deinde confuetus. in p. 2.
Inter t multa auren, quae domino praefare tenetur, & quae quidem
copiofa narratio commemorantur ab *Afflictio* in des.
265. *vnum hoc est maximum. quod dominii arcana non pandat,*
*c. 1. de nova forma fidelita. Et tane graue admodum crimis ar-
ca domini detegere: imo qui retexit, lafille domini maiestate
dicitur. l. 1. & l. 2. & l. 3. ff. ad leg. *Iulia.* matif. & ad rem negoti am tra-
dui *Afflictio* in d. des. 265. num. 42. Et quod de eis copiose differit *Gigas* in
tralib. de criminis lafille maiestate, sub rubr. *Quader* & quibus crimen
lafille maiestate, committuntur, quaff. 21. Cum t autem vafallus deegit
domini secreta, infidelis domino extixisse dicitur, & ob id feudo
priuatus. capit. 1. quibus modo feudum amittatur. & cap. 1. de forma fi-
delit.*

Quod tamen hanc t ob causam feudo priuatus possit, tria de-
bent concurrere: Primum, quod vafallus se ipsa secreta domini
detexerit.

Secundum, quod ex ea revelatione secreti dominus detrimis-
tum senserit.

Tertium, quod eo animo vafallus retexerit secreta, vt do-
mino detrimentum adferret. Haec tatis manifeste probantur
in c. 1. quibus modis feudum amittit. Illa duo prima requisita
probabiliter nunc dubitationem non habent. De illa tercia rati-
onib. dubitari non solùm contingit, quia scilicet tenetur pro-
bare, quod animo vel non animo damnificandi dominum det-
cium fuit secreta, an scilicet dominus, vel vafallus probare hoc
debet? Et recepta est Doctorum sententia probandi onus in-
cumbe aduersario. Ita sive affirmant *Iheronim* in d. c. 1. num. 2. res-
t. vel *disq. probat. quibus modo feudum amittit.* & ibid. *Afflictio* l. 1. &
9. idem *disq. probat. Lacob* a. S. *Georgio* in *investigatio fidei*, in verbo, di-
vidit, quod promovit non committere *Felioniam*. num. 28. *Cart. un.* in
tralib. *feudo* part. 4. nu. 76.

Ea est ratio, quia iam aduersus ipsum vafallum est presum-
ptio, quo detexti ipsum secreta. Sicq; iam deliquit, & com-
mitit, quod est de genere prohibitorum, ob id probare ipse de-
bet, quod animus ad credi dammum non habuerit.

Hanc t autem negatiuum probare poterit vafallus conjecturis
& presumptionibus, vt puta demonstrando, quod causa laudan-
ti dominum id dixit. Ita *Iheronim* & *Lacobus*, *prescr. in loco*. Potest
etiam considerari conjectura, vt si palam coram amicis & bene-
volis sui dominii hoc dixit vafallus. Nam tunc non presumitur
ad illius animus damnificandi dominum, alioquin fecero arcana
detexisset inimici & hostibus quemadmodum t in similis dictum
suum, quod si palam aliquid facit, quod facere non debet, per errorem fecire videatur. *lib. 1. ff. de ritu imp.* Et copiose differit,
lib. 2. de arbit. iud. *cau. 24. 4.* Est & alia conjectura, quando is vafal-
lus semper fuit dexter in rebus maxime grauioribus, & eius cun-
fusa fides cognita explorata; est ipsi dominio, si enim i femei ma-
lessem presumitur malus, *cap. femei. deregul. m. 16. 6. & sio
loci dicimus*, ita multo magis femei bonus & fidelis semper fi-
delis presumitur: id quod in specie responderit *Alicia* in *respon.* 4. 3.
num. 5.

Ceterum si contrarijs conjecteris & presumptionibus domi-
nus vellet probare, vafallum nocendi animo secreta detexisse,
poterit ea conjectura vti, quod ipse vafallus odio se dominum
prosequebatur, quod ex alia causa detrimentum sibi anilit. *Ita
Iheronim* in d. cap. 1. num. 2. *quibus modo feudum amittit.* & *Capit. in de-
cis. 23. num. 13.*

Hic similes conjecturae faciliter possunt considerari. Cum t ve-
ro fumus in dubio, vt si parae sunt probations domini & vafalli,
quid agendum sit, dubitatur? *Iacobinus prescr. in loco*, scriptum
reliquit, elle standum iuramentum vafalli, quod animo non dam-
nificandi detexere secreta, *recta traditione gloria in 6. alia, fe-
d. 5. sed si. in testif. de alio. & in cap. signifi. acti de homicid.* Quae
fané sententia & nihil placet, eti. *Afflictio* m. 1. cap. 1. num. 9. *quibus
modo feudum amittit.* diligenter videatur. Nam & si detegere feci-
tum ex genere prohibitorum, attamen id prohibitum solum
fuit iure positio, & propterea interpretatio fieri debet in media-
rem partem, *tincta ea, quae scripta supra hoc libro in presumpt. 3. in cap.
i. 3. res secundum est casum.*

M m m m

P R A E-

P R A E S U M P T O X X .

Falsicrimen non presumi, interdum vero presumi,
& quando excusari possit copiose
explicatum.

S V M M A R I A .

- 8 Falsi crimen est gravissimum, id est non presumi, nisi virgines sint
coetereas: & presumunt potius error quam falsitas.
Et in dubio sit interpretatio, ut falsus sit evictus. nu. 2.
An si sicutur interpretatio aliquantulum extra ea, ut evictus falsus
sit. nu. 3.
Et vii evictus falsus est pluralitas altuum & personarum presumitur.
nu. 4.
Et si multa magia, quando vel persona, vel loci qualitas suetas non
esse falsum communis. nu. 5.
Et hoc etiam praesumitur, si uero quod praeeditus suis communis est falsum
dicit proponere querelam & accusationem. nu. 6.
- 9 Falsum presumatur communis, quando omnes testes descripti inscri-
piunt a vel instrumento finis mortui, nec tales antiqui est scriptura, ut
verisimile sit quod mortui sunt omnes propterea confitentem.
Idem quando ad eis apostolice diversi traitementum in loco substantiali ipsi-
sum scripturam. nu. 7. *Contra. nu. 9.*
- 10 Falsum presumatur communis, quando aliquis de substantialibus
falsis deatione & cancellationi in scriptura, vel instrumento, vel causa
falsa est in loco substantiali.
Idem quando in praetextu reperiatur laceratum instrumentum, vel ip-
sum partem. nu. 11.
Idem quando instrumentum continet minus verisimilis. nu. 12.
- 11 Legatum nunc agamus falsum testis descripto in testamento arguitur suffici-
tum est.
12 Falsi speciem & imagininem habent que non sunt verisimilia.
13 Instrumentum, quod tam iam afferitur confitendum, si lateri recentibus
apparet registratum, falsi speciem contineat dicitur.
Idem quando ipsi registratio falsa est non seruato styllo & modo soli-
ta registratorum. nu. 16.
Et idem quando instrumentum non continet ea que adhiberi in instru-
mento solet. nu. 17.
Idem quo ad characteres literarum instrumenti apparet diversitas
ad falsis characteribus quibus censuerit vitiole scripsi instrumenti. nu. 18.
- 14 Instrumentum arguitur falsum ex eo, quod notarium confusus scribi-
re uenit heteronymum cum altera actione, si in eis reperitur scriptum fine
diffidatur.
- 15 Instrumentum continetur per insolitus, vel clausulas non confusas
adibitis arguitur, de falso.
- 16 Receptum quod apparet concessum contra sylbum curia, falsum pre-
sumitur.
- 17 Falsus est praesumitur, quando quis afferit in iudicio nolle ut instrumento
ea de re confessio, sed velles probare testimoniis.
- 18 Idem, quando apparet diversitate scripturarum, & multa magia
de convarcatate. nu. 24.
- 19 Clavis in instrumento si non habet reliam constructionem, arguitur
falsitatem.
- 20 Litteratus falsa arguit si sicutiorem falsi in instrumento, vel in scripto.
- 21 Falsus est praesumitur ex persona non ari qui alias falsitatem committit.
Et si rur sit falsitatem commissum sufficiat ex immunda diligentia & falsi-
tate curiae, ut scriptura admittatur & recipiatur. nu. 22.
- 22 Falsum communis est praesumitur, quando notarium affernit in instru-
mento pecuniam sua debitorum datum & a creditore recepiam,
& vere e coram notarium non affermatur adiutum.
- 23 Producuntur usum scriptum manu alterius quam notarii sufficiunt
falsitatem arguit.
Sicut si notarium se subscriptum. nu. 21.
- 24 Falsitatem prae sumpto infungit, quando originale instrumentum mathem-
aticum reperiatur in processu.
Idem quando si qui produxit instrumentum, sicuti est interrogatus,
enarrat vellet, & ut rur sit semper dubitatio. nu. 23.
- 25 Instrumentum si continet renunciacionem immensi viri, & aliqua
causa pium renunciacionis minus vera sit narrata falsus aut viri non
caret.
- 26 Falsitatem conjectura infugit ex qualitate persona contrahentis, que
cogniti non potius tempore celebrati contractu, cum esset statu &
qualitate.

- 27 Idem quando actu fuit clavis & in loco abdito, & obscura confeditur;
nu. 26.
- 28 Idem quando venditor, vel uero qui in suam renunciavit, fieri semper
in possessione ducet visit. nu. 27.
- 29 Idem, quando cestus, cum qui afferitur falsa scriptura, am, per qui-
siue sequitur am illi fundam, ut fortius inde exemplum sumere et regnificare
sit ipsam prae dicere, & dux dissipat. nu. 29.
- 30 Idem quando libra instrumentum sine diversitate signorum. nu. 40.
- 31 Instrumentum si sit confidetur inter ipsos, arguit falsitatem.
- 32 Idem quando in eis falsa causa est expressa. nu. 42.
- 33 Idem quando debita sollemnitatis fuit annula. nu. 43.
- 34 Notarii propositis & integris suis actis cogitare omnium sufficientem falsi-
tatem.
- 35 Presbyter, qui scripturas conscripsit falsum commisit non presu-
mitur.
- 36 Falsi sufficiunt tollitus ex loci celebritate, ubi scriptura fuit confessa.
Idem quando nulla adesset potius ratio seu causa, committit edifac-
tum. nu. 44.
- 37 Idem quando nella val lucis vel commoditys ex capitulo emanare.
nu. 45.
- 38 Idem quando non apparet de dolo ipsa. nu. 50.
- 39 Falsitas sine dolo cum mitti non potest.
- 40 Falsi queruntur qui proficiunt, si dicunt non probavit, & non de falso
confitentur.
- 41 Falsi conjectura evitatur, quando ad eis aliquod veritatis primordium.
Idem quando ille, qui fuit de falso accusatus, si ipse sente coram in-
dice comparuit, & pauci est in carcere remaneant, ut scipio. nu. 54.
- 42 Idem quando ad eis testimoniis multitudine. nu. 55.
- 43 Idem quo de pro quo confitentur fuit instrumentum, iam dux est in
possessione res suae vendita. nu. 56.
- 44 Idem quando illud, quod falsum arguitur, nihil ad negotium perti-
net. nu. 57.
- 45 Idem quando ad eis solerter in scriptura, & ignoratur a quo falsa
sit.

DISSERTAMVS nunc t' dealii criminibus, que non presu-
muntur ob sua grauitatem in alterius detinendum perpe-
trata, sicuti est crimen falsi quod quidem grauitatum el-
la scriptis in lib. 2. de arbitrio. &c. cap. 60. Hoc iam crimen non
presumitur. *I. cum pretio. C. de prob. & copiose ad sat socii in conf.*
*45. nu. 5. & 7. lib. 3. & 7. confort. I. p. C. d. iis qui adhibent in re, tanta
loco Baldi, anavit, quod error potius quam falsitas presu-
muntur. Et Baldi fecit sic Comen. in conf. 32. col. 1. Atque conf. 47. nu.
3. Zuchard. in rub. ff. 1 certum petitor. nu. 1. Atque in conf. 32. col. 2. Et
dicit Atria. folio. & Grammat. in conf. 23. nu. 4. in conf. 32. nu. 7.*
Hinc etiam dicimus, quod in dubio sit interpretatio, & falsitas
eius evictus. Ita ergo in instrumentum. q. d. f. de falso. v. 1. capi-
se. I. a. 1. lib. 10. Capit. in conf. 22. nu. 28. in criminali. Eius in conf. 18. nu.
3. lib. 5. Mart. in conf. 7. nu. 21. Riga in 1. nu. 18. ff. sol. mact. Par. in conf.
18. nu. 17. lib. 4. Gram. conf. 30. nu. 3. & conf. 31. nu. 9. in criminali. In id
sunt interpratione aliquantulum extracha, ut falsitas evicta
tur, ut scribunt omnes in 1. in praeff. de oper. 2. nu. 3. & in e. conf. 22.
tegl. & respondunt Comen. in d. conf. 30. nu. 8. in conf. 32. nu. 14.